
О В S^A^H
Strana

Ú v o d .................. .................................................. g
1 Základy financování ................................................... 4

1.1 Podstata financí ......... ......................................... 4
1.1.1 Peněžní fondy ............................. ................... 4

aktér a zvláštnosti reprodukčního procesu...............  4
1.1.3 Obsah, podstata a funkce financí ............................ 5

1.2 Další finanční kategorie ........................................... 7
1.2.1 Finanční základna .................. *........................ 7
1.2.2 Účelové fondy9 finanční fondy, peněžní důchody ............... 8
1.2.3 Finanční soustava ............................ ................ 9

1.3 Chozrasčot .................................................... . 11
1.3.1 Východiska a základy chozrasčotu.... ........................ ц
1.3.2 Rozvoj chozrasčotu.................... ...................... 12
1.3.3 Podmínky a problémy dalšího rozvoje chozrasčotu ......... 17
1.3.4 Chozrasčot pracovního kolektivu....... ...................... 23
1.3.5 Zaměření chozrasčotu v 7. a 8.pětiletce ............... ...... 24

1.4 Některé nástroje finančního působení na efektivnost
reprodukčního procesu ................................. 26
1.4.1 Problematika výběru, uplatnění a působení finančních nástrojů 26
1.4.2 Účelové finanční fondy a hmotná stimulace ................. 27
1.4.3 Soustava odvodů a daní ................... ............... 28
1.4.4 Nástroje centralizace a redistribuce finančních prostředků ... 30

2 Finanční hospodaření výrobních hospodářských jednotek a podniků
v kontextu financí socialistického státu ..............................  37
2.1 Východiska, úkoly a zaměření soustavy finančního hospodaření ......  37

2.1.1 Finanční hospodaření v socialistické ekonomice ............... 37
2.1.2 Východiska a úkoly soustavy finančního hospodaření .... ...... 37
2.1.3 Další zaměření současné koncepce finančního hospodaření .....  40

2.2 Podrobnější charakteristika současné soustavy finančního
hospodaření VHJ a podniků .......................................... 41
2.2.1 Předmět a rozsah platnosti příslušné právní úpravy

o finančním hospodaření VHJ a podniků ........................  41
2.2.2 Finanční fondy VHJ a podniků..... ...........................  42
2.2.3 Základní finanční zdroje VHJ a podniků a jejich použití ...... 43
2.2.4 Tvorba a použití rezervního fondu VHJ a podniku přímo

řízeného ústředním orgánem ................................. 45
2.2.5 Rezervní fond resortního orgánu.... ......................... 47

2.3 Odvody, daně a redistribuce finančních zdrojů.... ................. 47
2.3.1 Odvody VHJ a podniků .................. ...................... 47
2.3.2 Další odvody a úplaty...... ...................••••••••...... 52
2.3.3 Důchodová d a ň ....... ........................................ 54
2.3.4 Daň z obratu ................................................. 56
2.3.5 Daně, případně poplatky placené obyvatelstvem............. .. 57
2.3.6 Redistribuce finančních zdrojů a prostředků  ......... . 58
2.3.7 Dotace ze státního rozpočtu................................ . 59

3 Uplatnění faktoru času v ekonomických propočtech 64



Strana
а л  Problematika respektování faktoru času při kvantifikaci

nároků a efektů ................................................... 64
3.2 Míra přepočtu různodobých hodnotových veličin.......... .......... 65
3.3 Využití úrokových metod v ekonomických propočtech  ............  65

3.3.1 Úrok, úroková míra a splatnost úroku *.... .............. 65
3.3.2 Složité úrokování ..................... ....................  66
3.3.3 Složité odúrokování (diskontování) .......................... 67
3.3.4 Spojité úrokování....... ................................ 69
3.3.5 Střadatel ................................................... 71
3.3.6 Fondovatel ...........   72
3.3.7 Zásobitel ............     73
3.3.8 Umořovat©! .................................................  73

3.4 Aplikace metod uvažujících měnící se anuitu ................ 74
3.4Л  Přírůstkový zásobitel .......................................  74
3.4.2 Přírůstkový umořovat©!.... ................................. 75
3.4.3 Přírůstkový fondovatel .................................. 76

3.5 Časový nesoulad mezi výdaji a náklady, příjmy a výnosy.......... . 77
4 Zajišíování peněžních vztahů .........................................« 80

4 Л  Význam bank a bankovní soustavy...... ........    80
4.2 Úloha banky v reprodukčním procesu .................      83
4.3 Význam úroku ...................................................... 84
4.4 Úvěrování .......     86

4.4.1 Východiska československé úvérové politiky .................. 86
4.4.2 Podstata socialistického úvěru .............................  87
4.4.3 Postavení SBČS, zásady a pravidla úvěrování ................  88
4.4.4 Konkrétní uplatňování čs. úvěrové politiky .................  90
4.4.5 Základní metody úvěrování neinvestičních potřeb ........ . 98
4.4.6 Úvěry na investice .................... .....................100
4.4.7 Provozní úvěry.......... ................................... 106

5 Financování reprodukce oběžných prostředků ...........................  125
5.1 Některé pojmy z oblasti financování reprodukce oběžných prostředků 125

5.1.1 Oběžné prostředky a jejich složky ........................... 125
5.2 Specifika financování oběžných prostředků ve stavebním podniku .... 130
5.3 Potřeby oběžných prostředků ................................ ......  131
5.4 Normování a normativy oběžných prostředků .........................133

5.4.1 Problematika normování oběžných prostředků..... .............133
5.4.2 Normativ základního materiálu, dílů a konstrukcí ...........  133
5.4.3 Normativy nářadí, DKP a náhradních dílů .......   135
5.4.4 Normativy nedokončené výroby........................   137
5.4.5 Vhodnost aplikace nepřímých a globálních metod

určování potřeb a normování oběžných prostředků ............  139
5.5 Zdroj© financování reprodukce oběžných prostředků

a jejich struktura ................................... .............140
5.6 Stálá pasíva ........................................... *.......... 141
5.7 Využití oběžných prostředků ....................................* • • 143

5.7.1 Obrat oběžných prostředků ..........     143
5.7.2 Obrat zásob ............«.........      145

5.8 Výš© obratového fondu a příslušné stimulační interakce .......... . 145

197 -



6 Financování reprodukce základních prostředků ........................ .. 147
6 Л  Vybrané pojmy z oblasti financování reprodukce ZP •••••••••••••.*•• 147

6.1.1 Základní prostředky, jiný hmotný majetek a jejich reprodukce 147
6.1.2 Příprava a zabezpečení výstavby ............................. 140
6.1.3 Investice a další formy reprodukce Z P ........... ......... . 149
6.1.4 Progresivní modernizace a rychle návratné akce .............  153
6.1.5 Třídění investic a základních prostředků...... ........ 153

6.2 Příslušná právní úprava a rozsah její platnosti..... . 157
6.3 Způsob financování jednotlivých forem reprodukce ZP, příp. JHM ... 157

6.3.1 Způsob financování základních forem reprodukce ZP a JHM •••• 157
6.3.2 Financování rekonstrukcí a modernizací jako smíšených

akcí a regenerace nemovitých kulturních památek ............ 158
6.4 Zdroje financování reprodukce ZP a JHM ••••••.......... ..........  160

6.4.1 Základní zdroje financování reprodukce ZP a J H M ..... •••••• 160
6.4.2 Tvorba a užití investičního f ondu.......................... 161

6.5 Podklady a podmínky financování proj.dokumentace a investic ...••. 163
6.5.1 Podklady pro financování proj.dokumentace a investic .......  163
6.5.2 Podmínky .....................•••••....................... . 165

6.6 Zahrnování nákladů do pořizovací ceny základních prostředků ...... 166

7 Efektivnost investic  ............. ••*•••...................... . 167
7.1 Vybrané pojmy z oblasti efektů...................................  167
7• 2 Základy teorie efektů..................••••••••........•••••..... 168
7.3 Charakteristika efektů investičního procesu .••••................. 170
7.4 Efektivnost výrobních investic ............................. ...... 172

7.4.1 Volba kritéria efektivnosti .................•••••..........  172
7.4.2 Metody hodnocení efektivnosti výrobních investic ........... 173
7.4.3 Metody uvažující náklady •••••.... *........................  175
7.4.4 Metody uvažující náklady a výnosy ....................... . 178

7.5 Hodnocení efektivnosti nevýrobních investic .... .................  182
8 Odpisy základních prostředků «••.......... ••••••......•••............  183

8.1 Význam a funkce odpisů..... ........... ........... ...............  183
8.2 Pojetí životnosti ZP a koncepce odpisového systému •••••.........  184
8.3 Formulace odpisové základny.......... ...........................  187
8.4 Charakteristika československé odpisové politiky .................  188
8.5 Metody odpisování ................. ................................ 190

8.5.1 Metoda lineárních odpisů.... ............................... 190
8.5.2 Metody nelineárních odpisů .................................. 190

8.6 Stimulativní působení odpisové politiky ..........................  192

Literatura.......................... .................................... 192


